[image: ]
Официальный печатный орган
Клинцовского муниципального образования
	 Пугачевского муниципального района
 Саратовской области

Основан Решением Совета Клинцовского муниципального образования от 20.10.2010 года № 55

	ВЫПУСК № 19 от  24.06.2022года

СОВЕТ
КЛИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ
ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  24 июня 2022года № 161
О внесении изменений в решение Совета
Клинцовского муниципального образования
от 06.06.2016 г. № 87 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе Клинцовского муниципального
образования Пугачевского муниципального
района Саратовской области»
Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Клинцовскогомуниципального образования, Совет Клинцовского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Внести в Приложение к решению Совета Клинцовского муниципального образования от 06 июня 2016г. № 87 следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью18«Принятие проекта решения о бюджетеКлинцовского муниципального образования к рассмотрению» считать утратившей силу.
1.2. Статью 19 считать статьей 18 и изложить в новой редакции:
«Статья 18. Рассмотрение проекта решения о бюджете Клинцовского  муниципального образования»
 1. Внесенный проект решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период с заключением контрольно-счетной комиссии направляется депутатам Совета Клинцовского  муниципального образования.
При рассмотрении Советом Клинцовского  муниципального образования проекта решения о бюджете утверждаются характеристики и иные показатели, содержащиеся в проекте бюджета в соответствии со статьей 15.
2. Депутаты Совета Клинцовского  муниципального образования рассматривают и принимают проект решения о бюджете Клинцовского  муниципального образования вместе с заключением контрольно-счетной комиссии не позднее чем через 15 дней со дня принятия его к рассмотрению.
3. При рассмотрении проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период Совет Клинцовского  муниципального образования заслушивает доклад администрации Клинцовского  муниципального образования, содоклад ответственного в комиссии по бюджету и принимается решение о принятии или отклонение указанного проекта бюджета.
4. Решение о принятии проекта решения либо о его отклонении принимается большинством голосов от числа депутатов, избранных в Совет Клинцовского  муниципального образования.
5. В случае отклонения проекта решения о бюджете поселения Советом Клинцовского  муниципального образования он в двухдневныйсрок возвращается в администрацию Клинцовского  муниципального образования на доработку.
Возвращенный проект бюджета поселения должен быть доработан и внесен в Совет Клинцовского  муниципального образования на повторное рассмотрение в течение 5 рабочих дней.
6. В случае отклонения проекта решения поселения при повторном рассмотрении, решением Совета Клинцовского  муниципального образования создается согласительная комиссия, в которую входит равное количество представителей администрации Клинцовского  муниципального образования и депутатов Совета Клинцовского  муниципального образования.
Согласительная комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы по проекту решения о бюджете Клинцовского  муниципального образования.
Решения согласительной комиссии принимаются раздельным голосованием депутатов Совета Клинцовского  муниципального образования и представителей от администрации (далее – стороны). Решение считается принятым стороной, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной комиссии представителей данной стороны. Результаты голосования каждой стороны принимаются за один голос. Решение считается согласованным, если его поддержали обе стороны.
Согласительная комиссия вырабатывает в пятидневный срок и представляет на рассмотрение Совету Клинцовского  муниципального образования согласованный вариант спорной нормы и мотивированное заключение по каждому пункту разногласий. Решение согласительной комиссии рассматривается на заседании Совета Клинцовского  муниципального образования, на котором принимается окончательное решение.»
1.3. Статью 20 считать статьей 19 и изложить в новой редакции:
«Статья 19. Утверждение решения о бюджете Клинцовского муниципального образования
1. Совет Клинцовского  муниципального образования утверждает решение о бюджете Клинцовского  муниципального образования не позднее 25 декабря текущего года.
2. Решение о бюджете Клинцовского  муниципального образования должно содержать норму, предусматривающую вступление его в силу с 1-го января очередного финансового года.
3. Утверждённое решение Совета Клинцовского  муниципального образования о бюджете Клинцовского  муниципального образования направляется главе Клинцовского  муниципального образования для подписания.
       4. Решение Совета Клинцовского  муниципального образования о бюджете поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.»
1.4. В последующих главах нумерация статей изменилась соответственно:
«ст.21 на 20; ст.22 на ст.21; ст.23 на ст.22; ст.24 на ст.23; ст.25 на ст.24;
ст.26 на ст.25; ст.27 на ст.26; ст.28 на ст.27.»
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Клинцовского
муниципального образования                                                В.И.Дюкарев

СОВЕТ
КЛИНЦОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 от  24 июня  2022  года  №  162
[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения об
условиях и порядке заключения
соглашений о защите и поощрении
капиталовложений со стороны
Клинцовского
муниципального образования
Пугачевского муниципального
района Саратовской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 8 статьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, Совет Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:
 1. Утвердить Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Клинцовского муниципального образования  Пугачевского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Клинцовского
муниципального образования			                   В.И.Дюкарев

Приложение
к решению Совета
Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района
Саратовской области
от  24 июня 2022 года   №162

ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях и порядке заключения соглашений о защите и
поощрении капиталовложений со стороны
Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее Положение) разработано в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее Федеральный закон) и устанавливает условия и порядок заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области. Положение регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением инвестиций на основании соглашения о защите и поощрении капиталовложений.
1.2. Уполномоченным органом Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области в сфере заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений является администрация Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.
1.3. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также в связи с исполнением обязанностей по указанному соглашению, применяются правила гражданского законодательства с учетом особенностей, установленных Федеральным законом.

2.Предмет и условия соглашения о защите и поощрении капиталовложений

2.1. Клинцовское муниципальное образования Пугачевского муниципального района Саратовской области может быть стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, если одновременно стороной такого соглашения является субъект Российской Федерации, на территории которого реализуется соответствующий инвестиционный проект.
2.2. Соглашение о защите и поощрении капитальных вложений заключается не позднее 1 января 2030 года.
2.3. Соглашение может быть заключено с российским юридическим лицом, которое удовлетворяет следующим требованиям:
а) заявитель отвечает признакам организации, реализующей проект, установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона;
б) заявитель не находится в процессе ликвидации;
в) в отношении заявителя не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается с организацией, реализующей проект, при условии, что такое соглашение предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за исключением следующих сфер и видов деятельности:
1) игорный бизнес;
2) производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из угля, а также на установках вторичной переработки нефтяного сырья согласно перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации);
3) добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного нефтяного газа (ограничение неприменимо к инвестиционным проектам по сжижению природногогаза);
4) оптовая и розничная торговля;
5) деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центральному банку Российской Федерации (ограничение неприменимо к случаям выпуска ценных бумаг в целях финансирования инвестиционного проекта);
6) строительство (модернизация, реконструкция) административно-деловых центров и торговых центров (комплексов), а также жилых домов.
2.5. По соглашению о защите и поощрении капиталовложений Клинцовское муниципальное образование Пугачевского муниципального района Саратовской области, являющееся его стороной, обязуется обеспечить организации, реализующей проект, неприменение в ее отношении актов (решений) органов местного самоуправления, ухудшающих условия ведения предпринимательской и (или) иной деятельности, а именно:
1) увеличивающих сроки осуществления процедур, необходимых для реализации инвестиционного проекта;
2) увеличивающих количество процедур, необходимых для реализации инвестиционного проекта;
3) увеличивающих размер взимаемых с организации, реализующей проект, платежей, уплачиваемых в целях реализации инвестиционного проекта;
4) устанавливающих дополнительные требования к условиям реализации инвестиционного проекта, в том числе требования о предоставлении дополнительных документов;
5) устанавливающих дополнительные запреты, препятствующих реализации инвестиционного проекта.
При этом организация, реализующая проект, имеет право требовать неприменения таких актов (решений) при реализации инвестиционного проекта от Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.
2.6. Клинцовское муниципальное образование Пугачевского муниципального района Саратовской области, заключившее соглашение о защите и поощрении капиталовложений, не принимает на себя обязанностей по реализации инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно с организацией, реализующей проект.

3.Порядок заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений
3.1. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается с использованием государственной информационной системы в порядке, предусмотренном статьей 7 Федерального закона.
3.2. Для подписания соглашения о защите и поощрении капиталовложений используется электронная подпись.
3.3. От имени Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области соглашение о защите и поощрении капиталовложений подлежит подписанию администрацией Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.
3.4. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений признается заключенным с даты регистрации соответствующего соглашения (внесения в реестр соглашений).
3.5.Соглашение о защите и поощрении капиталовложений подлежит включению в реестр соглашений не позднее 5 рабочих дней с даты подписания администрацией.
3.6. Организация, реализующая проект, обязана не позднее 1 февраля года, следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного этапа инвестиционного проекта, предусмотренный соглашением о защите и поощрении капиталовложений, представить в государственную информационную систему информацию о реализации соответствующего этапа инвестиционного проекта, подлежащую отражению в реестре соглашений.
3.7. Администрация Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, в случае если Клинцовское муниципальное образование Пугачевского муниципального района Саратовской области является стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, осуществляет мониторинг этапов реализации соглашения о защите и поощрении капиталовложений, включающий в себя проверку обстоятельств, указывающих на наличие оснований для расторжения соглашения о защите и поощрении капиталовложений.
3.8. Администрация Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области не позднее 1 марта года, следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного этапа инвестиционного проекта, предусмотренный соглашением о защите и поощрении капиталовложений, (в случае если Клинцовское муниципальное образование Пугачевского муниципального района Саратовской области является стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений) формирует отчеты о реализации соответствующего этапа инвестиционного проекта и направляет их в уполномоченный региональный орган исполнительной власти.

4.Заключительные положения
4.1. Положения об ответственности за нарушение условий соглашения о защите и поощрении капиталовложений установлены статьей 12 Федерального закона.
4.2. Порядок рассмотрения споров по соглашению о защите и поощрении капиталовложений установлен статьей 13 Федерального закона.
4.3. Положения, касающиеся связанных договоров, определены статьей 14 Федерального закона.

	Печатное средство массовой информации, некоммерческое периодическое печатное издание, распространяется бесплатно.
Адрес издателя: 413712 Саратовская область Пугачевский район с.Клинцовка ул.Красноармейская д.14
Телефоны:3-11-24, 3-11-10.
Издатель: Администрация Клинцовского муниципального образования.
Главный редактор: Дюкарев В.И.  Ответственный за выпуск: Дегтярева Н.Ю.
Учредитель: Совет Клинцовского муниципального образования.
Отпечатано в администрации Клинцовского муниципального образования.
Адрес редакции: 413712 Саратовская область Пугачевский район с.Клинцовка ул.Красноармейская д.14
Телефоны:3-11-24, 3-11-10.
Тираж  7 экземпляров.

image1.wmf